
УПРАВЛЕНИЕ 
А Л Т А Й С К О Г О КРАЯ ПО Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О М У 

Р Е Г У Л И Р О В А Н И Ю Ц Е Н И Т А Р И Ф О В 

от 20 декабря 2024 года № 542 

Об установлении тарифов на горячую 
воду в закрытой системе горячего во-
доснабжения, поставляемую Муници-
пальным унитарным предприятием 
«Городское» города Алейска потреби-
телям городского округа город Алейск 
Алтайского края, на 2025-2027 годы 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлениями Правительства Рос-
сийской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», от 29.07.2013 № 641 «Об 
инвестиционных и производственных программах организаций, осуществля-
ющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», приказами Фе-
деральной службы по тарифам от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Ме-
тодических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабже-
ния и водоотведения», от 16.07.2014 № 1154-э «Об утверждении Регламента 
установления регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведе-
ния», постановлением Администрации Алтайского края от 30.11.2011 № 695 
«Об утверждении положения об управлении Алтайского края по государ-
ственному регулированию цен и тарифов», на основании решения правления 
управление Алтайского края по государственному регулированию цен и та-
рифов решило: 

1. Утвердить производственную программу Муниципального унитар-
ного предприятия «Городское» города Алейска (ОГРН 1232200009810, 
ИНН 2201010926), осуществляющего горячее водоснабжение (горячая вода в 
закрытой системе горячего водоснабжения), на 2025-2027 годы согласно при-
ложению 1 к настоящему решению. 

2. Установить тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего 
водоснабжения, поставляемую Муниципальным унитарным предприятием 
«Городское» города Алейска потребителям городского округа город Алейск 
Алтайского края, на 2025-2027 годы, с календарной разбивкой согласно при-
ложению 2 к настоящему решению. 

3. Тарифы, установленные в пункте 2 настоящего решения, действуют 
с 01.01.2025 по 31.12.2027. 



2 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 и действует по 
31.12.2027. 

5. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-пор-
тале правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

Временно исполняющий обязанности 
заместителя начальника управления Е.Б. Шестаков 

http://www.pravo.gov.ru


J) 

Приложение 1 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов 
от 20 декабря 2024 года № 542 

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 
Муниципального унитарного предприятия «Городское» города Алейска, 

осуществляющего горячее водоснабжение (горячая вода в закрытой системе 
горячего водоснабжения), на 2025-2027 годы 

Раздел 1. Паспорт производственной программы 
Наименование регулируемой организации, в отношении которой 
разрабатывается производственная программа 

Муниципальное унитарное предприятие 
«Городское» города Алейска 

Место нахождения организации 658133, Российская Федерация, Алтайский 
край, г. Алейск, ул. Советская, д. 7а, помещ. 1 

Наименование уполномоченного органа, утвердившего 
производственную программу 

Управление Алтайского края по 
государственному регулированию цен и 
тарифов 

Место нахождения уполномоченного органа, утвердившего 
производственную программу 

656038, Алтайский край, г. Барнаул, ул. 
Молодежная, 1 

Срок реализации производственной программы с 01.01.2025 по 31.12.2027 

Раздел 2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизован-
ных систем горячего водоснабжения, мероприятий, направленных на улучшение качества 
горячей воды 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

График реализа-
ции мероприя-

тия 

Финансовые по-
требности на реа-
лизацию меропри-

ятия в год, тыс. 
руб. 

Ожидаемый эффект 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

График реализа-
ции мероприя-

тия 

Финансовые по-
требности на реа-
лизацию меропри-

ятия в год, тыс. 
руб. 

Наименование 
показателей тыс. руб. % 

1 2 3 4 5 6 7 
1. - - - - -

Итого: - - - - -

Раздел 3. Перечень плановых мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, в том числе снижению потерь воды при транспортировке 

№ 
п/п Наименование меро-

приятия 

График 
реализации 

мероприятия 

Финансовые по-
требности на реа-

лизацию мероприя-
тия в год, тыс. руб. 

Ожидаемый эффект 
№ 
п/п Наименование меро-

приятия 

График 
реализации 

мероприятия 

Финансовые по-
требности на реа-

лизацию мероприя-
тия в год, тыс. руб. 

Наименование пока-
зателей тыс. руб. % 

1 2 3 4 5 6 7 
1. - - - -

Итого: - - - -

Раздел 4. Планируемый объем подачи горячей воды 
тыс.куб.м 

№ Наименование 
Величина показателя на период регулирования 

п/п Наименование 2025 год 2026 год 2027 год 
2 3 4 5 

X Приготовление горячей воды 
1.2 Объем приобретенной питьевой воды 68,080 68,080 68,080 
1.3 Объем горячей воды, поданной в сеть 68,080 68,080 68,080 
2 Транспортировка горячей воды 

2.1 Объем воды, поступившей в сеть 68,080 68,080 68,080 
2.2 Потери воды 1,790 1,790 1,790 
2.3 Объем воды, отпущенной из сети 66,290 66,290 66,290 
3 Отпуск горячей воды 

3.1 Объем воды, отпущенной абонентам: 66,290 66,290 66,290 
3.1.1 по приборам учета 65,200 65,200 65,200 
3.1.2 по нормативам 1,090 1,090 1,090 
3.2 По абонентам 66,290 66,290 66,290 

3.2.1 другим организациям, осуществляющим водо-
снабжение 

0,000 0,000 0,000 

3.2.2 собственным потребителям 66,290 66,290 66,290 



4 

Раздел 5. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации произ-
водственной программы в сфере горячего водоснабжения 

№ Наименование показателя Ед. изме-
Величина показателя на период регулирова-

ния 
п/п Наименование показателя рения 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 

1. Финансовые потребности, необходимые для 
реализации производственной программы тыс. руб. 24 609,65 25 730,96 27 015,14 

Раздел 6. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической 
эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения 

Расчет эффективности производственной программы, осуществляемый путем со-
поставления динамики изменения плановых значений показателей надежности, качества 
и энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего водоснаб-
жения и расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее дей-
ствия 

№п/п Наименование показателей Ед. 
измерения 

Величина показателя на период регулирования 
№п/п Наименование показателей Ед. 

измерения 2025 год 2026 год 2027 год 
1 2 3 4 5 6 
1. Показатели качества горячей воды 

1.1 Доля проб горячей воды в тепловой сети или в сети 
горячего водоснабжения, не соответствующих 
установленным требованиям по температуре, в об-
щем объеме проб, отобранных по результатам про-
изводственного контполя качества гопячей вопы 

о/ /о 0,00 0,00 0,00 

Динамика изменения плановых значений показа-
теля качества горячей воды, % X 100,00 100,00 100,00 

1.2 Доля проб горячей воды в тепловой сети или в сети 
горячего водоснабжения, не соответствующих 
установленным требованиям (за исключением 
температуры), в общем объеме проб, отобранных 
по результатам производственного контроля каче-
ства горячей воды 

% 0,00 0,00 0,00 

Динамика изменения плановых значений показа-
теля качества горячей воды, % X 100,00 100,00 100,00 

2. Показатель надежности и бесперебойности систем централизованного горячего водоснабжения 
2.1 Количество перерывов в подаче воды, зафиксиро-

ванных в местах исполнения обязательств органи-
зацией, осуществляющей горячее водоснабжение, 
по подаче горячей воды, возникших в результате 
аварий, повреждений и иных технологических 
нарушений на объектах централизованной си-
стемы горячего водоснабжения, принадлежащих 
организации, осуществляющей горячее водоснаб-
жение 

ед./ км 0,00 0,00 0,00 

Динамика изменения плановых значений показа-
теля надежности. % 

X 100,00 100,00 100,00 

3. Показатель энергетической э( эфективности 
3.1 Доля потерь воды в централизованных системах 

водоснабжения при транспортировке в общем объ-
еме воды, поданной в водопроводную сеть 

о/ /о 2,7 2,7 2,7 

Динамика изменения плановых значений показа-
теля энергетической эффективности, % X 100,00 100,00 100,00 

Раздел 7. Отчет об исполнении производственной программы за истекший период 
регулирования (за истекший год долгосрочного периода регулирования) 

Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения для Муни-
ципального унитарного предприятия «Городское» города Алейска установлены впервые, 
на 2023 год производственная программа для указанной организации не утверждалась. 



5 

Раздел 8. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания або-
нентов, и график их реализации 

№ 
п/п Наименование мероприятия График реализации ме-

роприятия 

Финансовые потребности на 
реализацию мероприятий, 

тыс. руб. 
1. - - -



6 

Приложение 2 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов 

от 20 декабря 2024 года № 542 

ТАРИФЫ 
на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения, поставляемую 

Муниципальным унитарным предприятием «Городское» города Алейска потребителям 
городского округа город Алейск Алтайского края, на 2025-2027 годы 

№ 
п/п Год 

Тариф на горячую воду 
(без учета НДС) 

Тариф на горячую воду для 
населения (с учетом НДС)* 

№ 
п/п Год Компонент на 

холодную воду, 
руб./куб. м 

Компонент 
на тепловую энер-

гию, руб./Гкал 

Компонент на хо-
лодную воду, 

руб./куб. м 

Компонент 
на тепловую 

энергию, 
руб./Гкал 

1 с 01.01.2025 по 30.06.2025 91,99 3663,07 96,59** 3846,22** 
2 с 01.07.2025 по 31.12.2025 106,54 3992,86 111,87** 4192,50** 
3 с 01.01.2026 по 30.06.2026 106,54 3992,86 111,87** 4 125,20** 
4 с 01.07.2026 по 31.12.2026 111,12 3928,76 116,68** 4 125,20** 
5 с 01.01.2027 по 30.06.2027 111,12 3928,76 116,68й* 4125,20** 
6 с 01.07.2027 по 31.12.2027 115,57 4215,36 121,35** 4 426,13** 

^Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая); 
**Организация применяет упрощенную систему налогообложения и признается налогоплательщиком НДС по ставке 5% 
в соответствии с главами 21 и 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации. 


